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2 Souhrn

Novák P.: Tumor infiltrující lymfocyty jako prognostický faktor kolorektálního karcinomu po
radikální chirurgické léčbě.

Úvod: Kolorektální karcinom (KRK) patří mezi nejčastější maligní onemocnění a představuje

celosvětový problém. Česká republika patří mezi země s nejvyšším výskytem KRK vůbec. Boj

s tímto onemocnění se odehrává na několika liniích jako je prevence, vlastní chirurgická a

onkologická léčba a v neposlední řadě i odhad prognózy a správné stanovení individuální léčby.

Cíl: Analyzovat vztah současných klinických a histopatologických faktorů a tumor infiltrujících

lymfocytů, dendritických a „natural killer“ buněk. Dalším cílem byla detekce pacientů s vysokým

rizikem zhoršeného celkového přežívání a tendencí k časné recidivě malignity a tím i zkrácení

bezpříznakového intervalu po radikálních chirurgických výkonech pro KRK.

Metodika: Analýza souboru 150 pacientů (93 mužů a 57 žen), kteří byli léčeni na Chirurgické

klinice FN Plzeň v období 2004-2007. Podmínkou zařazení do souboru byla radikální chirurgická

operace. Ze souboru byli vyřazeni pacienti, u kterých bylo riziko ovlivnění imunitního systému

jiným procesem. Hodnotili jsme endovaskulární (VI), endolymfatickou (LI) a perineurální infiltraci

(PI) rakovinovými buňkami (0 - žádná, 1 - ano). Infiltrace tumoru byla detekována jako

intratumorální (ITL), intrastromální (ISL), peritumorální (PTL) a Crohn-like reakce (Crohn-like PTL).

Stupnice hodnocení byla: žádná (0), mírná (1), střední (2) a závažná (3). Reaktivní histologické

změny v lymfatických uzlinách (LN) byly popsány jako folikulární hyperplazie (LN-FH), sinusová

histiocytósa (LN-SH) a přítomnost granulomů (LN-GR). Kvantifikovali jsme také

imunohistochemickou expresi CD4+,CD8+,CD57+ a S100 znaků na imunitních buňkách. Všechny

tyto parametry byly kvantifikovány stejným způsobem z hlediska lymfocytární infiltrace.

Sledované parametry byly statisticky analyzovány ve vztahu k bezpříznakovému intervalu (DFI) a

celkovému přežití (OS).

Diskuze: Autoři prokázali, že negativní prognostické faktory OS jsou infiltrace lymfatických uzlin

metastatickým procesem, N2 stadium postižení lymfatických uzlin, endovaskulární infiltrace a

rozsah intratumorální infiltrace CD4+ lymfocyty. Pozitivní prognostické faktory OS jsou výskyt

peritumorálních lymfocytů, Crohn-like peritumorálních lymfocytů, folikulární hyperplazie

lymfatických uzlin, rozsah intratumorální infiltrace CD8+ lymfocyty a infiltrace tumoru CD57+.

Negativní faktory DFI jsou perineurální infiltrace, metastatická infiltrace lymfatických uzlin a stav

N2 lymfatických uzlin. Intratumorální infiltrace CD8+ lymfocyty je naopak faktor prodlužující DFI.

Multivariační analýza prokázala kombinaci závažnosti infiltrace lymfatických uzlin metastatickým

procesem a závažnosti infiltrace CD8+ lymfocyty jako nejlepší prognostický faktor pro predikci

rizika časné recidivy (p<0,05).

Závěry: Tumor infiltrující lymfocyty a NK buňky se zdají být slibnými prognostickými faktory, které

by mohly najít své uplatnění v kolorektální chirurgii a následné onkologické léčbě jako ukazatel

typu nebo kombinace typů terapie, která by byla účelně aplikována u pacientů, u kterých by se

dalo předpokládat větší riziko časné recidivy anebo zkrácení celkového přežití. Stav tumor

infiltrujících lymfocytů a NK buněk odpovídá stavu imunitní systému z hlediska kontroly progrese

rakoviny.

Klíčová slova: Tumor infiltrující lymfocyty, CD4+, CD8+, CD57+, dendritické buňky, prognostické

faktory, celkové přežití, bezpříznakové přežití.
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3 Summary

Novák P.: Tumor infiltrating lymphocytes as prognostic factor of colorectal cancer after radical

surgical treatment

Background: Colorectal cancer (CRC) belongs among the most frequent malignant diseases and

represents worldwide problem. Czech Republic has one of the highest incidence of CRC. The fight

against this disease is kept in many lines as preventive, surgical and oncological treatment and

very important part is also the estimation of prognosis and suggestion of individual treatment.

Aim: The aim of this study was to analyze the relation of contemporary clinical and

histopathological factors and tumor infiltrating lymphocytes, dendritic and natural killer cells. The

next aim was to differentiate the patients with high risk of shortened overal survival and tendency

to early recurrence of CRC after radical surgical treatment.

Methods: We analyzed the group of 150 patients (93 men, 57 women) that were operated on at

the Department of Surgery of Teaching Hospital in Pilsen between 2004 and 2007. The important

condition for inclusion into the study was radical operation. We excluded patients with any

disease that could influence immunological reactivity. We examined endovascular,

endolymphatic, perineural infiltration by tumor cells (0 – none, 1 positive). Infiltrations of tumor

by lymphatic cells were intratumoral, intrastromal, peritumoral and Crohn-like reaction. The scale

for evaluation was: none (0), mild (1), medium (2) and severe (3). Reactive histological changes in

lymphatic nodes were described as folicular hyperplasia, sinuses histiocytosis and presence of

granulomas. We quantified also immunohistochemical expression of CD4+,CD8+,CD57+ a S100

paterns on imune cells. All these parameters were analyzed by statistical examination in relation

to overal and disease free survival.

Discusion: We proved that negative prognostic factors of overal survival are metastatic proves in

lymph nodes, N2 status of affliction of lymph nodes, endovascular infiltration and extension of

intratumoral infiltration by CD+ lymphocytes. Positive prognostic factors of overal survival were

presence of peritumoral lymphocytes, Crohn-like peritumoral lymphocytes, folicular hyperplasia

of lymph nodes, the extension of intratumoral infiltration by CD8+ lymphocytes and CD57+.

Perineural infiltration, metastatic infiltration of lymph nodes and N2 status of lymph nodes were

proved as negative prognostic factors of disease free survival. Intratumoral infiltration by CD8+ is

factor that prolongs disease free survival. Multivariate analysis proved combination of CD8+

infiltration and lymph node affliction by metastatic process as most important for prediction of

risk of early recurrence (p<0,05).

Conclussion: Tumor infiltrating lymphocytes and NK cells seems to be promising prognostic

factors that could find their application in colorectal surgery and following oncological treatment

as key indicator for individualized treatment. The status of tumor infiltrating lyphocytes reflects

immune system from the view of tumor control.

Key words: tumor infiltrating lymphocytes, CD4+, CD8+, CD57+, dendritic cells, prognostic factors,

overal survival, disease free survival.
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4 Seznam použitých zkratek

5-FU 5-fluorouracil

AKT v-akt murine thymoma viral oncogene homolog

APC antigen presentující buňky

ASCO American Society of Clinical Oncology

BMI body mass index

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene

CA carbohydrate antigen

CART classification and regression trees

CEA carcinoembryonic antigen

CIMP metylované CpG ostrůvky

CIN chromozomální nestabilita

KRK kolorektální karcinom

CRM circumferential resection margin

CT computed tomography - počítačová tomografie

CTL cytotoxické T lymfocyty

DC dendritic cells

DNA deoxyribonukleová kyselina

DFI disease free interval - bezpříznakové přežití

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru

ERCC1 excision repair cross - complementation Group 1

EUS endoskopická ultrasonografie

Foxp3+ T regulační buňky

Fas-L fas ligand

Gy Gray (jednotka absorbované dávky záření)
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HLA-E human leukocyte antigen E

HR hazard ratio - relativní riziko

IFN interferon

IL interleukin

IOUS intraoperative ultrasound - peroperační ultrasonografie

KIR killer cell immunoglobin - like receptor

KRAS v-Ki-ras2 Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog

MHC major histocompatibility komplex

MICA MHC class I chain - related A molecules

MIS mikrosatelitní nestabilita

MMR mis-match repair systém

moAb monoklonální protilátka

MR magnetická rezonance

MUC1 mucin 1

NK cells natural killer cells - přirozený zabíječ

NF-ҡB nuclear factor-ҡB

NOTES natural orifice transluminal endoscopic surgery

NRAS neuroblastoma RAS viral (v-ras) oncogene homolog

OS overall survival - celkové přežití

PFS období bez progrese onemocnění

PGE2 prostaglandin E2


[…]


morfologie imunitních reakcí v bioptickém materiálu a to včetně imunohistochemických vyšetření.

V této klinicko-patologické studii jsme prokázali, že infiltrace lymfatických uzlin metastatickým

procesem, N2 stadium postižení lymfatických uzlin, endovaskulární infiltrace a rozsah

intratumorální infiltrace CD4+ lymfocyty jsou negativní prognostické faktory OS. Naopak výskyt

peritumorálních lymfocytů, Crohn-like peritumorálních lymfocytů, folikulární hyperplazie

lymfatických uzlin a rozsah intratumorální infiltrace CD8+ lymfocyty se ukázaly jako pozitivní

prognostické faktory pro OS. Z tohoto vyplývá, že hlavní příčina progrese maligního onemocnění je

v přímé souvislosti s postižením lymfatik, uzlin nebo neuronálních zakončení. Opakem pak zůstává

demonstrovaná tendence makroorganismu k „ohraničení“ maligního onemocnění - tzv. tumor

control [141]. Poslední myšlenku společně podtrhuje jednak vlastní reakce - infiltrace
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peritumorální tkáně imunitními bunkami makroorganismu - a také lokální reaktivita v podobě

folikulární hyperplazie ve spádových lymfatických uzlinách.

Multivariačním modelem se podařilo prokázat, že kombinace faktorů rozsahu infiltrace

lymfatických uzlin metastatickým procesem a LN-FH je statisticky významná z hlediska predikce

rizika kratšího OS. Tento multivariační model slouží k vytipování nemocných s maximálním rizikem

krátkého OS, tedy těch, jejichž prognóza je nejhorší a lze předpokládat i minimální tendenci

aktivace imunitní kontroly progrese malignity. Při kumulaci faktorů je pak pravděpodobnost

progrese i několikanásobně vyšší, než u pacientů s opačným profilem faktorů. Právě multivariační

model je v současné době akceptován jako klinicky nejhodnotnější a lze jej maximálně využít

v klinické praxi - indikace adjuvantní léčby apod.

V další části práce jsme se zabývali vztahem uvedených faktorů k DFI. Zde jsme prokázali, že

perineurální infiltrace, metastatická infiltrace lymfatických uzlin a stav N2 lymfatických uzlin jsou

negativní prognostické faktory časné recidivy. Rozsah intratumorální infiltrace CD8+ lymfocyty byl

naopak stanoven jako pozitivní prognostický faktor prodlužující DFI. Kombinace rozsahu postižení

lymfatických uzlin metastatickým procesem a rozsahu intratumorální infiltrace CD8+ lymfocyty se

ukázala jako nejlepší prognostický faktor pro predikci rizika časné recidivy u multiavariační analýzy

Cox regresního hazard modelu. Naše výsledky podporují hypotézu, že adaptivní imunitní odpověď

v nádorové tkáni a v regionálních lymfatických uzlinách může ovlivnit chování KRK, a tak může mít

vliv na prognózu pacientů. Intratumorální infiltrace lymfocyty CD4+ a CD8+ byla prokázána jako

klíčový histopatologický projev nádoru ve specifické imunitní odpovědi, což by mohlo být

předobrazem aktuálního klinického stavu a tendence buď k časnému relapsu (CD4 +) nebo

k prodloužení OS (CD8+) [142,143].

Infiltrace tumoru NK buňkami se zdá být slibným pozitivním prognostickým faktorem odrážejícím

snížené riziko pro zkrácení OS. Infiltrace tumoru CD57+ byla prokázána jako pozitivní prognostický

faktor radikálně operovaných pacientů s KRK.

Hodnotili jsme několik typů nádorových infiltrací lymfocyty s cílem jasně identifikovat jejich vztahy

k recidivě a OS jako pozitivní nebo negativní prognostické faktory. V některých případech byla tato

hodnocení publikována jako prioritní - předchozí publikace hodnotily pouze infiltraci nádoru, ale

ne kvalitu a typ infiltrace [144].

TIL a NK buňky se jeví jako slibné prognostické faktory s výhledem identifikace pacientů s vyšším

rizikem k časné recidivě nebo zkrácení OS.

Předpokládáme využití našich výstupů v rámci klinické praxe. Většina námi uvedených vyšetření je

prováděna během rutinního histopatologického vyšetření a jejich zavedením do klinické praxe

jsme získali další hodnotné faktory, které lze využívat hlavně při zvažování podání adjuvantní

onkologické léčby v hraničních případech a dále při rozhodování o důkladnější dispenzarizaci
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pacientů nad rámec doporučení akceptovaných v kolorektální chirurgii (pacient s vysokým rizikem

časné recidivy).

Naše práce však otevřela i další otázky spojené s porozuměním vlastní funkce a reaktivitě

imunitního systému. Je proto žádoucí, aby se případné další práce zaměřily na molekulárně-

biologické pozadí nádorové infiltrace lymfocyty se snahou o pochopení jejich patofyziologických

funkcí [145].

18 Závěry

Podařilo se nám prokázat, že histologický a imunohistochemický profil TIL a NK buněk odpovídá

stavu imunitního systému z hlediska kontroly progrese nádoru.

Na začátku studie se zdály TIL a NK buňky jako slibné prognostické faktory, které by mohly najít

uplatnění v komplexní péči o KRK. V průběhu studie se nám podařilo prokázat prognostický

potenciál TIL a NK buněk. V současné době již využíváme výsledků této studie v klinické praxi. Na

základě histologické klasifikace TIL a NK buněk jsme schopni aktivně identifikovat pacienty s horší

prognózou a u nich cíleně zintenzivnit onkologickou léčbu a dispenzarizaci. Výzkum bude

pokračovat v určování dalších imunohistochemických znaků imunitních buněk podílejících se na

kontrole progrese malignity s přesahem do molekulární biologie s cílem vysvětlit i fyziologii a

patofyziologii těchto procesů.
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