**Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr. Petra Nováka**

MUDr. Petr Novák pracoval na chirurgické klinice Fakultní nemocnice Plzeň od promoce roku 1993 jako sekundární lékař, od roku 2007 se pak podílí na výuce pregraduálního studia jako odborný asistent Lékařské fakulty UK v Plzni. V současné době je vedoucím lékařem aseptické Jednotky intenzivní péče. V oboru chirurgie dosáhl nejvyšší možné specializace, tj. atestace II. stupně, kterou posléze doplnil o atestaci z intenzivní medicíny. Jeho hlavními oblastmi zájmu jsou kolorektální chirurgie a intenzivní péče, kde v obou dosahuje velmi kvalitních odborných výsledků. Mimo jiné vede i odbornou poradnu pro chirurgická onemocnění konečníku. Při výuce je svědomitým a kvalitním pedagogem, který je schopen plně předat své bohaté zkušenosti studentům medicíny. Má rovněž poměrně bohatou publikační a přednáškovou činnost, kdy je autorem či spoluautorem 36 ústních sdělení, 17 odborných prací a 3 kapitol v odborných monografiích, resp. učebních textech. Jeho výzkumným zájmem jsou nádorová onemocnění tlustého střeva a konečníku, jejich diagnostika a chirurgická léčba. Disertační práce MUDr. Petra Nováka „Tumor infiltrující lymfocyty jako prognostický faktor prognózy kolorektálního karcinomu po radikální chirurgické léčbě“ je velmi kvalitní a v určitém směru i průkopnická, předkládá nové poznatky o tomto onemocnění s vysokým impaktem pro nemocné s kolorektálním karcinomem.

**Z výše uvedeného plně doporučuji, aby disertační práce MUDr. Petra Nováka byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Petru Novákovi udělen titul Ph.D.**

V Plzni dne 23.10.2014

Doc. MUDr. Josef Vodička, Ph.D.

školitel pro obor chirurgie